# DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

## THROMBO NEONATORUM,

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI PRAESIDIS

ET DIRECTORIS,

SPECTABILIS DOMINI DECANI

AC

INCLYTAE FACULTATIS MEDICAE

PRO

DOCTORIS LAUREA RITE OBTINENDA

IN

ALMA AC CELEBERRIMA UNIVERSITATE HUNGARICA

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

MICHAEL SUTÁK

Magister Obstetriciae

Nyiregyháza Szabolcsiensis.

---

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis  
Palatio majori die 1. Junii 1831.

---

PESTHINI, 1831.

TYPIS LAN DERERIANIS.

Duo sunt praecipui medicinae cardines, ratio et observatio; observatio tamen est filum, ad quod dirigi debent medicorum ratiocinia .

*Baglivi.*

**ILLUSTRISSIMO DOMINO**  
**SACRI ROMANI IMPERII COMITI**  
**JOSEPHO TELEKI**  
**DE SZÉK,**  
**S. C. ET R. A. MAJESTATIS CAMERARIO,**  
**AD**  
**INCLYTAM TABULAM REGIAM JUDRIAM**  
**BARONI,**  
**I. COMITATUS DE SZABOLCS**  
**SUPREMO COMITI**  
**AC**  
**ALMAE SCIENTIARUM ACADEMIAE HUNGA-**  
**RICAE**  
**P R A E S I D I,**  
**nec non**  
**I. Collegii II. Conf. Addict. Saros-Patakiensis Su-**  
**premo Curatori.**

**V I R O**

**REGI ET PATRIAE CARO,**

**SCIENTIA, HUMANITATE, PROBITATE**

**AC**

**BENEVOLENTIA INSIGNI,**

**SUMMO LITERARUM CULTORI ET PRO-  
MOTORI,**

**MAECENATI**

**ET FAUTORI GRATIOSISSIMO,**

**PRIMOS HOS STUDII ACADEMICI FRUCTUS**

**IN PERENNE GRATI ANIMI SUMMAE-  
QUE VENERATIONIS MONUMENTUM**

**SACROS ESSE VULT**

**DEVINCTISSIMUS  
AUCTOR.**

## Illustrissime Comes!

**I**n fine curriculi, cui juvenus dicata fuit, supremam doctoratus medicinae lauream consecuturus, officii sanctissimi duco, gratias summas pro magnanimi munificentia, qua me excipere dignatus Es, palam proferre et declarare. Quid enim carioris? quid magis accepti vel grati mihi contingere potuisset? quam quod laborum meorum tenuissimas primitias Nomine Tuo Illustrissimo exornari passus sis. Et revera quid plus provocaret voti, et quid ardentius exoptaret animus, quam in conspectu eruditorum et literatorum, quorum nemo Nominis Tui summa non imbuitur veneratione, demon-

strare, Te scientiarum artiumque indefes-  
sum fautorem strenuumque protectorem, pa-  
triae gloriosum decus et dulce praesidium,  
meum, quo merito superbire possum, Maecenatem esse amplissimum clementissimum.  
Non est necesse, ut ingenii vim, iudicii pro-  
bitatem, mentis sagacitatem, humanitatis et  
clementiae beneficia plurima et laborum me-  
rita summa verbis hic enumerem: clamant  
de his patriae senes, testantur ubique juve-  
nes, et ubi quod magnanimitatis est, in lu-  
cem profertur, non tantum Illustritatis  
sed et Familiae munificentissimae honos,  
decus, lausque principium semper tenent. O

me ter quaterque beatum, qui sub Auspiciis  
Tanti Viri prima mea in arte medica cona-  
mina publici juris facere valeo! Fortuna  
haec viribus sedulis perpetuo recens erit  
impulsus, ut ad progressus in arte faciendos,  
decuplo et amplius majorem impendam ope-  
ram, cujus effectus salubres, in vitam ho-  
minum miseram laete redundantes, influxu  
amoris Tui magis suscitari semper profi-  
tebor.

Suscipe igitur, Illustrissime Co-  
mes, benignissime hasce primi conaminis  
tenuis pagellas, quas favori Tuo, animo  
gratissimo ut summae publicae venerationis

et reverentiae testimonium sacrare audeo, simulque peto, vires mentis, adhuc angustioribus limitibus circumscriptas, respicere dignare, in labore, qui magistri ingeniosissimi firmas desiderat, necdum tyro egressus vel mediocres valet gerere vires; eadem benevolentia, eodem magnanimi, quo me excipere dignatus Es amore et favore, ut me fovere in ultroneis quoque velis, enixe obsecro

devotissimus cliens  
Michael Suták.

## §. 1.

**Thrombus neonatorum** a graeco *Τροφον* coagulo, cephaloematoma, tumor sanguineus capitis, die Kopfschwulst der Neugeborenen, *Á csecsemők fejevér-dagálya*, est prominentia mollis, fluctuans, elastica, indolens, cuti concolor, magnitudinis variae, limitibus determinatis distincta, et plerumque margine osseo, tactu quasi os hiatum offert percipiendo nota, sanguine repleta.

## §. 2.

Oritur in cranio per extravasationem sanguinis inter cranium et pericranium, et quidem multo frequentius post partum naturalem facilem, quam post difficilem aut arte peractum, saepius in neonatis debilioribus, quam vegetis. Sedem praeceteris eligit, frequentissime in alterutro, vel quod rarius, in utroque osse bregmatis, frequentius in dextro, quam in opposito; rarissime in osse occipitis, vel in uno aut alio osse temporum, perperam tamen contrarius respectu dicti ultimi Palleta.

---

1) Palleta B. exercitationes pathologicae. Mediolani 1820.  
c. X.

## §. 3.

Incrementum magnitudinis et tensitatis aliquando sat rapidum, alia vice iterum sat moderatum esse dicitur aliis, aliis usque sextam vel septimam diem decursum suum absolvere fertur. Tumor sanguineus occurrit magnitudine nucis avelanae usque ovi galinaceis augmentum, sed rarissime per totum os bregmatis diffusus, sic et tumores hujus indolis plures variae magnitudinis in eodem individuo. Ab initio est magis diffusus, mollis, laxus, parum elatus, saepe pulsationem offerens percipiendam; serius magis elevatur super loci superficiem, insignem acquirit elasticitatem, fit fluctuans, et fere semper in toto suo ambitu osseum, ossis hiatus mentientem, tactu percipiendum offert. Nonnunquam evenit tamen, ut nec ulla elevatio, nec ulla impressio ossis sensui examinanti offeratur.